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Houurysanu,

Bo Bpcka co Bammero 6apaf$é nox 6p. 67-2783/3 on
04.04.2025 rog., nocraBeno 1o MUHHUCTEPCTBO 3a
JKMBOTHA CpeAMHAa W TMpPOCTOPHO IUIaHUpake -
CeKTop 3a IPOCTOPHO TUIAHUpalbe Moj apX.op. 15-
1669/1 onm 08.04.2025
JocrapyBambe AKTH 3a HOCerbe - Ha - THIGHCKA

rof., TOBp3aHO CO
IOKyMEHTalMja 3a YpOaHHUCTHYKHM TMPOEKT BOH
ondar Ha ypOaHHCTHUKM IUIaH OJ AP KABHO
3Hauewe 3a Gopmupame Ha [Tl 5 3a usrpagba Ha
KO Cymero -

Omurruna HItun, Be u3BectyBaMe 3a ciiefHOTO:

(doToBONTANYHA  €NEKTpaHa,
- Cornacao unen 42 craB (4) ox 3akoHoT 3a
ypbanucTruko nnanupame (,,Cin. BecHuk Ha PCM*“
6p. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u 6p.
224/24) ,OpraHoT HaJyIeXeH 3a NOCTanKara 3a
m3paboTyBamke U JOHECYBabe Ha YPOAHUCTHUKUTE
IUIaHOBH 0of cTaBoT (1) Ha 0BOj uiieH, BO ¢azara Ha
TIOAT OTBYBamb-€

Ha TIUJIaHCKara I[porpama 3a

ypOaHMCTUUKMOT TwlaH 1To TpeGa nHa  ce
m3paboryBa, nmogHecyBa Gapame 3a joOuBale Ha
YCIOBH 3a IUIaHMpamke Ha MOPOCTOPOT A0
AreHuyjarta 3a IIJaHHPAkE Ha MIPOCTOPOT. Y CIOBH
3a IUIaHMpame Ha TpOCcTOpoT ce Oapaar ¥ 3a
TaHcKy ondaT 3a Koj Beke GHTe H3[aAeHH YCIOBH,
JOKOJKY IOHECYBa4OT TI'M CMEHH LEIUTe |
HaMeHcKaTa

ynorpeba Ha 3eMJHUIOTETO  BO

IJJAHCKAaTa Nporpama BO OJHOC Ha IpeTXxoHara.

MHuHKCTEPCTBO 33 XKHBOTHA CPEIMHA M IPOCTOPHO TUIaHHpPake Ha

) N |

Ehtojeg

g
Deri te: Ministria e I_ransportgi,t 67
Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup
Republika e Magedonisé s& Veriut

Lénda: Njoftim
Lidhja: Nr. Juaj 67-2783/3 dat& 04.04.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj nén nr. 67-2783/3 nga
data 04.04.2025, e dérguar n& Ministriné e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hapésinor me nr. ark. 15-
1669/1 nga data 08.04.2025, e cila lidhet me

procedurén pér miratimin e dokumentacionit

planor pér Projektin urbanistik jashté planit
urbanistik t& réndésisé shtetérore pér krijimin e PN
5 pér ndértimin e njé centrale fotovoltaike, KK
Sushevo — Komuna e Shtipit, ju njoftojmé se:

- Sipas nenit 42, paragrafi (4) t& Ligjit pér
planifikimin urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24) "Organizmi pérgjegjés pér procesin e
hartimit dhe miratimit t& planeve urbanistiké sipas
paragrafit (1) t& kétij neni, gjaté fazés sé&
pérgatitjes s& programit t& planifikimit urbanistik
pér planin urbanistik q¢ do t& hartohet, pdraget
kérkesé pér marrjen e kushteve pér planifikim
hapésinor te Agjencia pér Planifikim Hapé&sinor.
kérkohen

gjithashtu edhe pér planin pér t€ cilin jané 1&shuar

Kushte pér planifikim hapésinor

tashmé kushte, nése organi kompetent ndryshon

géllimet dhe pérdorimin e tokés né programin e

planifikimit krahas me t€ méparshmet."

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A TTPOCTOPHO IVTAHHPARE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- CormacuHo wmeH 17 craB (5) ox 3akoHOT 3a
Vpbanuctrdko mianupame (,,Ci. Becuuk va PCM*
7 6p. 32/20, 6p.-111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u 6p.
224/24) “YpOanucTHHKH NJaH 3a ToApadja M
rpanbu O OpPKaBHO 3HAUCH:E€ COAPKH 0COOEHO:
rpaHdiia Ha T[UIaHCKM omdar, TrpaHula Ha
IUIaHEPCKH IMHHLIM Ha HaMeHa Ha 3eMjHILITETO U
rpanbure, HaMeHa Ha 3eMjUILTETO CO YCJIOBM 3a
rpanba, ieTajlHa peryraiija co YC/IOBH 3a Ipajemne
U 33 ypeayBame Ha 3eMjUILTETO U NPOLICHTyallHa
3aCTalleHOCT Ha MOBPLIMHUTE 3a 3eJICHWIO IOKOJIKY
e noTpeOHO, pa3Boj U KOPHCTEHE Ha 3eMJULITETO U
rpagbure, TIaHCKO pellieHHe Ha cooOpakajHara M
JOpyrute HHQPACTPYKTYPH W Ipyrd oApendu wu
‘nojarouy noTpeOHU 3a IUIaHCKHUTe pelleHuja.
- Cornacuxo wien 51 crai (1) on Hpaewiaukor 3a
ypbanucTHiKO aHupame(,,Ci. BecHuk Ha PCM*
6p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u Op.
7/2025)

NpOeKTHA JOKyMeHTalxja mTo ce u3paboTyBa Bp3

»YPOAHHCTHYKH TpPOEKT € IUIAHCKO-

OCHOBA Ha IOHEeCeH YpOaHHUCTUUKH IUIAH U CITYXKU
3a HEroBa pazpaboTKa U CIIPOBELYBabE, KAKO U 32
pazpaborka Ha  ypOaHMCTHYKO  IUIAHCKHUTE
JOKYMEHTAalMH OJOOpeHH COriacHo 3akoHOT 3a
IOPOCTOPHO W ypOaHMCTHHYKO  IJIAHHpame
(,CnyxbeHn BecHUKk Ha Pemybnuka Makenonuja“
6p.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18) 1 3aKOHOT 33 MPOCTOPHO U YPGAHUCTHUKO
wianupawe (,,CnyxOen BecHuk Ha PemyOnuxa
Makenonuja“ 6p.51/05, 137/07, 91/09, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14), a xou
corjlacHo wieH 95 crap (2) ox 3akoHOT 3a
ypOaHUCTHUKO TJIaHUpale Ce TMPUMEHYBaaT BO
[IOCTANKHTE 3a U3JaBarbe Ha ON0OPEeHUE 3a rpaierhe
BO [EJOBUTE IITO C€ BO COMIACHOCT CO
ypOaHHUCTHYKUTE IJIAaHOBM IITO c€ BO CHJAa 3a
HCTHOT ITaHCKH OTHpaT, 0 HUBHOTO YCOIJIACyBarbhe
co ogpeaduTe ol OBOj 3aKOH.”
MHHHCTEPCTBO 32 KHBOTHA CPEAHHA H IPOCTOPHO MTAHDAtse Ha

2 PenyGuka Cencpra Makezonnja

IInourran , JIpecsera Boropoauna®“ 6p. 3, Cxonje
Perny6nuka Cesepra Maxepouuja

- Sipas nenit 17 paragrafi (5) t€ Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik i"Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24), “Plani urbanistik pér zonat dhe objektet
me réndési shtetérore pérmban vecanérisht:
kufirin e mbulimit planor, kufirin e njésive
planifikuese pér destinimin e tok&s dhe objekteve,
destinimin e tokés me kushtet e ndértimit,
rregullimin e detajuar me kushtet e ndértimit dhe
t& rregullimit t€ tokés, dhe pérgindjen e zonave té
gjelbérta nése &shté e nevojshme, zhvillimin dhe
pérdorimin e tokés dhe objekteve, zgjidhjen
trafikut  dhe

infrastrukturave t& tjera si dhe dispozitat dhe t&

planifikuese t&€ rrjetit &
dhénat e tjera t& nevojshme pé&r zgjidhjet
planifikuese.”

- Sipas nenit 51, pika (1) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut" nr. 225/20, nr..219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Projekti urban
éshté dokumentacion planifikues dhe projektues
g¢ hartohet mbi bazén e njé plani urbanistik t&
miratuar dhe shérben pér zhvillimin dhe zbatimin
e tij, si dhe pér zhvillimin e dokumentacioneve
urbanistike t& miratuara né pé&rputhje me Ligjin
pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé" nr. 199/14,
nr. 44/15, nr. 193/15, nr. 31/16, nr. 163/16, nr.
64/18 dhe nr. 168/18) dhe Ligjin pér Planifikim
Hapésinor dhe Urbanistik ("Gz. Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé" nr. 51/05, nr. 137/07,
nr. 91/09, nr. 124/10, nr. 18/11, nr. 53/11, nr.
144/12, nr: 55/13, nr. 163/13 dhe nr. 42/14), t&
cilat, sipas nenit 95, pika (2) t& Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik, zbatohen n& procedurat
pér léshimin e lejeve t& ndértimit pér pjesét q€ jané
né pérputhje me planet urbanistike qg jané né fuqi
pér t& nj&jtin hapésiré planifikuese deri né pajtimin
e tyre me dispozitat e kétij ligji."

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢
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MunucTepcTBO 32 JKHBOTHA CpeiHHA
¥ IPOCTOPHO IUIAaHUPaAHhe
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A HPOCTOPHO IUVIAHMPABE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- CornacHo unes 51 ctae (3) on TIpaBUITHHKOT 3a
ypbanucTruko wiaHupatse (,,Ci1. BecHuk Ha PCM*
6p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u 6p.
7/2025) ,,Co ypOaHHCTHYKH MPOEKT Ce BPIUH
JeTaqHO pa3paboTyBambe Ha TPajie)XHH Maplein |
Ha TpafieKHOTO 3eMjUIITe 3a OMIITa yrnoTpeda 3a
KOM BO YpOaHMCTWYKMOT IUIaH He ce JaJCHHU
JeTanHu oApendu 3a rpageme W ypelyBame Ha
3€MjHIITETO, a CO YPOAHUCTHUUKUOT IIPOEKT O CTaB
(2) Ha OBOj WIEH Cce yperyBa NoeInHeYHA IPajIeXkHa
napuesna BOH ondar Ha ypOaHUCTHYKH TUIaH, Kako
U Ipalemero U ynorpebaTa ¥ Ha 3eMjOMEIICKO,
ITYMCKO W JPYyro 3emjuuire.”

Io pasrnenyBame Ha npolpaTHaTa JOKYMEeHTalIMja,
ce fojie  #O
JoKyMmeHTaldja 3a OayKa 3a HecllpOBeIyBamwe Ha
ondat Ha

CO3HaHMEC JACKa IUTaHCKaTa

VpbauucTHUky  MPOEKT  BOH
ypOaHUCTUYKM TUIaH OJf IPKaBHO 3Hayewe 3a
¢ororonranuna enekrpana, KO Cymeso —
Omuorusa Hltun u rpanvuure Ha ondaroT Ha
JOCTaBeHaTa JIAHCKa JOKYMEHTALHja 32 KOj IITO ce
ollHECYBa  [Ope

HaBedeHata Opigyka 3a

HECIIPOBEAYBalk€ 3a CTpaTerucka oOlieHa, He
KOpPEeCIIOHAMpaaT cO rpaHuiMTe Ha ondaror on
uznageHoto PemeHue 3a YcnioBu 3a niaHupame Ha
npocTopoT 1 co Ilpenor npoexTHarta nporpama o1
m3naAeHoTo PemieHue 3a YcnoBu 3a THIaHUpamke Ha
npoctopot 6p. YII1-15-2173/2023 ox 17.10.2023
roa. (Op. mocranka YIIT 54393 Bo cucremoT e-

ypOaHuzam.)

Bo KOHTEKCT Ha MOHANpea KaKAaHOTO, COTIacHO
3akoHoT 3a xuBoTHaTa cpeauna ("Ci. BecHUK Ha
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12,93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cn. BecHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 u 171/22), MuHuCTepcTROTO 32
KUBOTHA CpeIMHA W NPOCTOPHO I[UIAHHpake He
MOXe Ja nocrand o Bamero Gapawe co Bam
apxuBcku 6p. 67-2783/3 ox 04.04.2025 ron.

MHHHCTEPCTBO 3a XHBOTHA CPEHHA H MPOCTOPHO MIaHHpame Ha
3 PenyGnuxa Cesepra MaxegoHuja

[Mnowrran JIpecsera Boropomnua® 6p. 3, Ckonje

Peny6muka CebepHa MaxenoHuja

-Ha~ T~ 5~ 3a—wm3rpanba——na—-

- Sipas nenit 51, pika (3) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€ sé Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Me projekt
urban béhet zhvillimi i detajuar i parcelave
ndértimore dhe t& tokave pér pérdorim t&
pérgjithshém pér té cilat né planin urbanistik nuk
jang dhéné rregullime t& detajuara pér ndértimin
dhe rregullimin e tokés, dhe me projektin urban t&
nenit (2) t€ kétij neni rregullohet parcela e veganté
ndértimore jashté fushés s€ planit urbanistik, si
dhe ndértimi dhe pérdorimi i tok&s bujgésore,
pyjore dhe tokave té tjera."

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit shoqgérues, u
konstatua se dokumentacioni planor pér Vendimin
pér moszbatim t& Projektit Projektin urbanistik

jashté planit urbanistik t& réndésisé shtetérore pér

krijimin e PN S pér ndértimin e nj¢ centrale.

fotovoltaike, KK Sushevo — Komuna e Shtipit dhe
kufijt¢ e mbulimit t&€ dokumentacionit t€ dorézuar
planor, pér t& cilin b&het fjalé né Vendimin e
sipérpérmendur pér moszbatim pér vlerésim
strategjik, nuk pérputhen me kufijté e mbulimit
nga Vendimi p&r Kushtet pér planifikimin e
hapésinor dhe me Programin projektues t&
propozuar nga Vendimi pér Kushtet pér
planifikimin e hapésinor nr. UP1-15-2173/2023
nga data 17.10.2023 (nr. i procedurés UPP 54393

né sistemin e-urbanizém).

NE& kontekst t& sa mé sipér, né€ pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jeté€sor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria
e mjedisit jeté€sor dhe planifikimit hap&sinor nuk
mund t& veprojé sipas kérkesés Tuaj me nr. ark.
67-2783/3 nga data 04.04.2025.
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

MunucTepcTBO 3a >KMBOTHA CPeHA
¥ IIPOCTOPHO IUIAaHUpAkhe

CEKTOP 3A TTPOCTOPHO IVIAHHMPARKE -
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a na Mokeme Ja nocrtarnume no Bamero Oapame, — Pér t&€ mundur t& veprojmé sipas kérkesés Tuaj,
notpeCHO € IUIAHCKaTa JoKymenrtauuja aa Oume  dokumentacioni planor duhet t& harmonizohet né

ycorjaceHa COMIaCHO TOpEHABCACHATa 3aKOHCKa  pgrputhje me rregulloren ligjore t& lartpérmendur.
perysaruBa.

Co nouur
’ Me respekt,

Hspaborun/Pérpiloi: Zariye Abazi j a""‘?'e/

Kountpompan/Kontrolloi: Jlajana KxoBcka Pucrecka o «
Oxo6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi ~

Ono6pun/Miratoi: ; j
JpxareH cexperap/Sekretar shtetéror

Resmi Ejupi/Pecmu Ejymu zﬁ;%@\y,&s
Cornaced /Me pélgimté: |
Ka6uner na munucrep/kabineti i ministrit
Xycamen Arymoncku/Husamed Agushovski /
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